
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 218/18                      19 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Chefia de Gabinete – CG 09 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 09 

Restaurante Universitário – RU 09 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 10 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 10 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 10 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 10 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 11 

Departamento de Geologia – DG 11 

Centro de Tecnologia – CT 11 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 11 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 12 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

Departamento de Educação – DEDUC 14 

Departamento de Letras – DLETC 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Educação Física- DEDFIS 15 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 15 

Centro de Educação – CE 16 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 17 

Departamento de Artes – DEART 17 

Departamento de Geografia – DGE 17 

Departamento de Letras – DLET 18 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 19 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas – CCSA 19 

Departamento de Serviço Social – DESSO 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Editora Universitária – EDUFRN 20 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 20 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 21 

Escola de Música – EMUFRN 22 

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Edital De Convocação, de 19 de novembro de 2018. 

 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 74, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

Artigo no 39, Inciso XIII, do Regimento Geral, presentes as disposições do Artigo no 16 da 

Lei  no 5.540, de 28 de novembro de 1968, em redação dada pela Lei no 9.192, de 21 de 

dezembro de 1995, regulamentada pelo Decreto no 1.916, de 23 de maio de 1996 e Decreto 

no 6.264, de 22 de novembro de 2007,  convoca o Conselho Universitário -  CONSUNI, com 

poderes de  COLÉGIO ELEITORAL,  a reunir-se no dia 22 de novembro de 2018, 

às  14h30min, no Auditório da Reitoria,  situado no Campus  Universitário, a fim de analisar 

assuntos relativos à elaboração da lista tríplice a ser encaminhada ao Ministério da Educação 

para escolha dos futuros Reitor e Vice-Reitor a serem nomeados pela autoridade 

competente. 

A lista tríplice, acima referida, será elaborada, na forma da Lei e do Artigo no 23 do 

Estatuto da Universidade. 

A presente convocação é única e o COLÉGIO ELEITORAL somente deliberará 

com a presença, no mínimo, da maioria absoluta de seus membros, conforme dispõe o 

Artigo no 72, do Estatuto, não podendo deliberar sobre matéria diversa daquela para que está 

sendo convocado por este EDITAL. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Portaria nº 2255/2018-R, de 14 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.070642/2018-15, 

 

R E S O L V E 

  

Designar BISMARCK LUIZ SILVA, matrícula nº 2345599, Professor Adjunto,  do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso 

de Graduação em Engenharia de Materiais, do Centro de Tecnologia, para um mandato de 

02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2257/2018-R, de 14 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo nº 

23077.069928/2018-58, 

 

R E S O L V E 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Designar MARCELA COSTA DA CUNHA CHACEL, matrícula n.º 2316231, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Comunicação 

Social - Publicidade e Propaganda, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a contar 

do dia 15 de outubro de 2018, devendo, no prazo de até 30 (trinta) dias, ser providenciada a 

escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-Coordenador. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2258/2018-R, de 14 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 42 e 43, da Resolução n.º 

136/2014 – CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 96/2018 - 

ADM/CCHLA,  

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação de Memorial Descritivo ou Tese Inédita para fins de promoção à Classe “E” – 

Professora Titular, da carreira de Professor do Magistério Superior, de SANDRA 

SASSETTI FERNANDES ERICKSON, Professora Associada, matrícula n.º 1046766. 

 

Titulares 

·      OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ, matrícula 1149452, Professor Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).  

·      ZÉLIA MONTEIRO BORA, Professora Titular da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB). 

·      CÍCERO CUNHA BEZERRA, Professor Titular da Universidade Federal do 

Sergipe (UFS). 

·      HILDEBERTO BARBOSA DE ARAÚJO FILHO, Professor Titular da 

Universidade Federal da Paraíba (UFPB). 

 

Suplentes 

·      MARCIO MORAES VALENCA, matrícula 1149528, Professor Titular da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN).  

·      ALFREDO CORDIVIOLA, Professor Titular da Universidade Federal de 

Pernambuco (UFPE). 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2259/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 07/2018-CPAD (Mesa Virtual n.º 23077.076389/2018-11),  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 20.11.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, redesignada 

pela Portaria nº. 1.901/18-R, de 19.09.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 180, de 

20.09.2018, referente ao Processo nº. 23077.027742/2018-21. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2260/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MIGUEL ANGELO FONSECA DE SOUZA, 

matrícula n.º 1859346, Professor Adjunto do Instituto de Química, para ministrar curso de 

aperfeiçoamento e estabelecer cooperação entre grupos de pesquisa na Universidade 

Nacional de San Luis, na cidade de San Luis, na Argentina, no período de 10.11.2018 a 

20.11.2018, incluído trânsito, com ônus para o projeto 015/14 CAPES/CAFP, conforme 

processo n.º 23077.073757/2018-61. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2261/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de AGNALDO SOUZA CRUZ, matrícula n.º 

1668778, Assistente em Administração da Secretaria de Educação a Distância, para cumprir 

agenda de missão de trabalho para desenvolvimento de ações de cooperação com a 

CONQUERx, STARTup americana incubada na “UMASS - University of Massachusetts”, 

na cidade de Boston, nos EUA, no período de 12.11.2018 a 22.11.2018, incluído trânsito, 

com ônus para o LAIS/UFRN, conforme processo n.º 23077.071550/2018-52. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2262/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANDERSON GUIMARÃES GUEDES, 

matrícula n.º 1757252, Técnico de Laboratório da Escola de Ciências e Tecnologia, para 

participar do “X Workshop on Lidar Meadurements in Latin America”, na cidade de 

Medellín, na Colômbia, no período de 17.11.2018 a 25.11.2018, incluído trânsito, com ônus 

para a UFRN, conforme processo n.º 23077.072805/2018-02. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2265/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.074261/2018-13, 

 

R E S O L V E 

  

Designar JOSÉ VILTON COSTA, matrícula nº 1016026, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Curso 

de Graduação em Ciências Atuariais, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2267/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.073627/2018-29, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ANDRE LUIS SANTOS DE PINHO, matrícula nº 1217007, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Design, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 2269/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.072170/2018-35, 

 

R E S O L V E 

  

Designar IESUS CARVALHO DINIZ, matrícula nº 1353839, Professor Associado, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do 

Curso de Bacharelado em Matemática, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2271/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

art. 61, §11, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo nº 

23077.072145/2018-51, 

 

R E S O L V E 

  

Designar MARIA TERESA DA SILVA MOTA, matrícula n.º 1169054, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso - FCC, Pro-tempore, do Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura, 

do Centro de Biociências, a contar do dia 26 de outubro de 2018, devendo, no prazo de até 

30 (trinta) dias, ser providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e Vice-

Coordenador. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2274/2018-R, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A REITORADA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 067866/2018-40, 

 

R E S O L V E 

  

Designar JADNAELSON DA SILVA SOUZA, matrícula nº 2276482, Jornalista, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Substituto Eventual nas 

faltas e/ou impedimentos do Coordenador de Jornalismo, da TV Universitária. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 2323/2018-CG, de 14 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON FERNANDES ALVES, 

Matrícula: 1149574, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 19 de Novembro de 2018 a 22 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7337/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PROAE 

Portaria nº 025/2018-PROAE, de 14 de Novembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREZA OLIVEIRA COSTA, Matrícula: 

1207468, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS, para participar de eventos, no país, em CUIABÁ / MT, no período de 21 de 

Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7760/2018. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior – Pro-Reitor(A) 

  

Restaurante Universitário – RU 

Portaria nº 007/2018-RU/PROAE, de 16 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Restaurante Universitário usando as atribuições que lhe confere a 

Portaria Nº 634 de 1995, solicita em cumprimento a Resolução Nº 008  de 20 de Abril de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e a avaliação para a homologação de estágio 

probatório dos servidores técnico administrativo da UFRN: 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Designar a servidora Luciana de Medeiros Oliveira, Matricula 1736535, 

Nutricionista, lotada no Restaurante Universitario, como tutora da servidora Leilane Clarisse 

Fernandes Oliveira, Matricula 3072676, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 

lotada no Restaurante Universitário, no período do estágio probatório. 

 

(a) Michelle de Medeiros Mendes – Diretora 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 357/2018-CGT/PROAD, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE FERNANDES DA SILVA, Matrícula: 

348646, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em RIO DO FOGO / RN / RN, no período de 20 

de Novembro de 2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7791/2018. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes – Chefe (Substituto) 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 330/2018-DASS/PROGESP, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

R E S O L V E 

  

 CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.021721/2018-01 

Servidor: LUIZ EDUARDO PEREIRA SANTIAGO 

Matrícula: 3036506 

Cargo: ENGENHEIRO QUÍMICO 

Lotação: ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

Vigência: 23/03/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.068/2018 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 150/2018-DG/CCET, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ANTONIO LEITE DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1513243, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 20 de 

Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7788/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 151/2018-DG/CCET, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 20 de 

Novembro de 2018 a 20 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7810/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 

Portaria nº 070/2018-DEMEC/CT, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula: 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em JUAZEIRO / BA, no período de 19 de Novembro de 2018 a 22 

de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7776/2018. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 076/2018-DECIV/CT, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANESSA BECKER, Matrícula: 1764855, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN, no período de 16 

de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7587/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 077/2018-DECIV/CT, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVÂNIA LUCAS DOS SANTOS, Matrícula: 

3057847, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no 

período de 16 de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7590/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Portaria nº 078/2018-DECIV/CT, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS WILMER COSTA, Matrícula: 

3060504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN, no período de 16 

de Novembro de 2018 a 16 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7742/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 

Portaria nº 059/2018-CCETEL/CT, de 14 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Cláudio Rodrigues Muniz da Silva (orientador), matrícula 

1199408; Edson Moreira Silva Neto, matrícula 1283441; e Valdemir Praxedes da Silva Neto, 

matrícula 3921178, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de 

Defesa de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do aluno Ewerton Samuel Sabino 

Vital, matrícula 20170154849, que será realizada na data de 27 de novembro de 2018, às 

08h, na sala 101 - CTEC - LABCONVEX. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 060/2018-CCETEL/CT, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Adaildo Gomes D'Assunção (orientador), matrícula 

6345784; Hertz Wilton de Castro Lins, matrícula 1422699; e Laércio Martins de Mendonça, 

matrícula 349732, e o membro externo Adaildo Gomes D'Assunção Júnior, do IFPB, CPF 

009.806.454-17, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de Defesa 

de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do aluno William Soares Alves, matrícula 

20160154916, que será realizada na data de 26 de novembro de 2018, às 15h, na sala 104 - 

CTEC - LabRF. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 061/2018-CCETEL/CT, de 16 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Adaildo Gomes D'Assunção (orientador), matrícula 

6345784; Hertz Wilton de Castro Lins, matrícula 1422699; e Laércio Martins de Mendonça, 

matrícula 349732, e o membro externo Adaildo Gomes D'Assunção Júnior, do IFPB, CPF 

009.806.454-17, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca avaliadora de Defesa 

de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório da aluna Julia da Luz Andrade Silva, 

matrícula 20180008915, que será realizada na data de 10 de dezembro de 2018, às 15h, na 

sala 104 - CTEC - LabRF. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 236/2018-CERES, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 19 de Novembro de 2018 a 19 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7802/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 056/2018-DEDUC/CERES, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO - CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS, 

Matrícula: 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 29 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7785/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a) Christianne Medeiros Cavalcante – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 066/2018-DLETC/CERES, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELIO DIAS FURTADO, Matrícula: 7349178, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 22 de Novembro 

de 2018 a 22 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7832/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Educação Física- DEDFIS 

Portaria nº 096/2018-DEDFIS/CCS, de 18 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA ISABEL BRANDAO DE SOUZA 

MENDES, Matrícula: 1551552, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 21 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7815/2018. 

 

(a) Maria Aparecida Dias – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 083/2018-DSC/CCS, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SAÚDE COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA TANIA LOPES SAMPAIO, Matrícula: 

6468813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

SAÚDE COLETIVA, para Viagem a serviço, no país, em FORTALEZA / CE, no período 

de 16 de Novembro de 2018 a 18 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7783/2018. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 084/2018-DSC/CCS, de 18 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SAÚDE COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO DE MEDEIROS ROCHA, Matrícula: 

572900, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 26 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7816/2018. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 085/2018-DSC/CCS, de 18 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE SAÚDE COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, 

Matrícula: 1245215, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 26 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7818/2018. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 151/2018-DPEC/CE, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIS EDUARDO ALVARADO PRADA, 

Matrícula: 2999255, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de 

eventos, no país, em UBERLÂNDIA / MG, no período de 21 de Novembro de 2018 a 24 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7717/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 109/2018-DEART/CCHLA, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MELISSA DOS SANTOS LOPES, Matrícula: 

2329999, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARTES, para participar de eventos, no país, em CRATO / CE, no período de 04 de 

Dezembro de 2018 a 08 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7807/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Portaria nº 110/2018-DEART/CCHLA, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARENINE DE OLIVEIRA PORPINO, 

Matrícula: 1038320, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para participação em Banca, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 10 de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7675/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 075/2018-DGE/CCHLA, de 16 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 972/2017-R, de 19 de maio de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores, Dr. Rodrigo de Freitas Amorim, matrícula 1242208, 

Drª Juliana Felipe Farias, matrícula 2321176, e o Dr. Hugo Arruda de Morais, matrícula 

3060741, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia, intitulada “Implicações ambientais decorrentes do uso e ocupação do solo na 

Bacia Hidrográfica do Rio Doce- RN”, com vistas à conclusão do Curso de Geografia 

Bacharelado, do(a) aluno(a) Karoline Costa de Oliveira, matrícula 2014057760, desta 

Universidade.   

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 076/2018-DGE/CCHLA, de 18 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO FRANSUALDO DE AZEVEDO, 

Matrícula: 2346233, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em 

PRESIDENTE PRUDENTE / SP, no período de 17 de Novembro de 2018 a 23 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7812/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 054/2018-DLET/CCHLA, de 18 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIA MARIA DE MEDEIROS, Matrícula: 

3351562, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 28 de 

Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7705/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 

Portaria nº 054/2018-DPP/CCHLA, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DO LIVRAMENTO MIRANDA 

CLEMENTINO, Matrícula: 6347581, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 02 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7733/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais e Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 071/2018-CCSA, de 07 de Novembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº1314/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06/09/2011. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o professor Cassiano José Bezerra Marques Trovão, Mat. 2330704, 

lotado no Departamento de Economia, como membro do Núcleo Docente Estruturante do 

Curso de Ciências Econômicas, em substituição ao professor Fabrício Pitombo Leite, 

matrícula nº 1752338, lotado no Departamento de Economia – designado pela portaria nº 

036/2014 - CCSA, de 20 de agosto de 2014 –, para um mandato de quatro anos. 

Art. 2º Alterar a portaria nº 036/2016 – CCSA, de 22 de agosto de 2016, para 

excluir a professora Valéria Rodrigues Leite, matrícula nº 1211094, e, em substituição, 

designar o professor Diego de Maria André, matricula nº 2323056, para mandato de dois 

anos, como membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em 

Ciências Econômicas. 

Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo a 10 de agosto de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo – Diretora 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 112025/2018-DESSO/CCSA, de 07 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1714472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participar de eventos, no país, 

em MACAU / RN, no período de 01 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7827/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Editora Universitária – EDUFRN 

Portaria nº 017/2018-EDUFRN, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS PAULO DO NASCIMENTO 

PEREIRA, Matrícula: 2237391, TECNICO EM ARTES GRAFICAS DO(A) EDITORA 

UNIVERSITÁRIA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 25 

de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7364/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 267/2018-FACISA, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - 

FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELO CARDOSO DE SOUZA, 

Matrícula: 2218684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 26 de Novembro de 2018 a 28 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7737/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 252/2018-EMCM, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AUGUSTO SEVERO DE ARAUJO NETO, 

Matrícula: 2106606, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 

28 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7787/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 253/2018-EMCM, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, Matrícula: 

1348383, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para prestar colaboração 

temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / DF, no período de 

01 de Dezembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 7798/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 254/2018-EMCM, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2310186, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 27 de Novembro de 2018 a 

28 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7801/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 255/2018-EMCM, de 19 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXANDRE POLICARPO DA SILVA, 

Matrícula: 3053656, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO 

NORTE, para participar de eventos, no país, em CAICÓ / RN, no período de 23 de 

Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7729/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 232/2018-EMUFRN, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VILSON ZATTERA, Matrícula: 3050761, 

PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, 

para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 20 de Novembro de 

2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7781/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 233/2018-EMUFRN, de 16 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO GUILHERME CARDOSO 

RODRIGUES, Matrícula: 1149642, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 218 19.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 17 de Novembro de 2018 a 17 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7777/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 218– Contém 23  páginas. 


